UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

**Vít Lederer**

**Europeizace soukromého práva**

*Diplomová práce*

Praha 2012

Autor práce: Vít Lederer

Vedoucí práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Datum odevzdání práce (uzavření rukopisu): 19. prosince 2012

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. prosince 2012 Vít Lederer \_\_\_\_\_

## Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za odborné vedení této diplomové práce, poskytnuté konzultace a pomoc při výběru odborné literatury.

# Obsah

Úvod..... 7
1 Pojem a základní metody europeizace soukromého práva..... 9
1.1 Cílevědomá europeizace soukromého práva..... 10
1.1.1 Unifikace prostřednictvím mezinárodních smluv ..... 10
1.1.2 Europeizace pomocí evropských nařízení a směrnic ..... 11
1.2 Spontánní proces europeizace soukromého práva ..... 12
1.2.1 Evropská právní věda a právní vzdělávání..... 12
1.2.2 Vytváření společných zásad evropského soukromého práva ..... 14
1.2.3 Soutěž právních řádů ..... 15
2 Otázka potřeby a proveditelnosti europeizace soukromého práva ..... 18
2.1 Ekonomický motiv unifikace soukromého práva ..... 18
2.2 Evropský občanský zákoník jako symbol evropské identity ..... 20
2.3 Unifikace v kontextu úvah o evropském federalismu..... 20
2.4 Unifikace jako předpoklad soudržné a jednotné právní úpravy..... 21
2.5 Unifikace jako předpoklad právní jistoty ..... 22
2.6 Problém odlišných právních kultur ..... 24
2.6.1 Základní rozdíly a vzájemné prolínání evropských právních kultur..... 24
2.6.2 Společné jádro právních řádů ..... 25
2.6.3 Potřeba jednotného právního myšlení ..... 26
2.7 Úvahy o legislativní pravomoci EU v oblasti soukromého práva..... 27
2.8 Další překážky na cestě k evropskému občanskému zákoníku..... 29
3 Vědecká diskuse o europeizaci soukromého práva ..... 31
3.1 Zrod myšlenky evropského občanského zákoníku ..... 31
3.2 Výzkumné projekty a jejich činnost..... 31
3.2.1 Komise pro evropské smluvní právo (tzv. Landova komise)..... 31
3.2.2 Studijní skupina pro evropský občanský zákoník ..... 33
3.2.3 Acquis Group ..... 34
3.2.4 Akademie evropských představitelů soukromého práva..... 34
3.2.5 Projekt Společné jádro evropského soukromého práva ..... 35
3.2.6 Projekt Ius Commune..... 35
3.2.7 Další skupiny ..... 35
3.3 Projekt Towards a European Civil Code..... 36
4 Evropské smluvní právo ..... 39
4.1 Pojem smluvního práva..... 39
4.2 Mezinárodněprávní nástroje unifikace smluvního práva ..... 39
4.2.1 Úmluva OSN o mezinárodní koupi zboží (Vídeňská úmluva)..... 39
4.2.2 Zásady mezinárodních obchodních smluv (Zásady UNIDROIT)... 42
4.3 Harmonizace smluvního práva v EU – ochrana spotřebitele ..... 44
4.3.1 Povaha spotřebitelského práva ..... 45
4.3.2 Spotřebitelské směrnice EU ..... 46
4.3.3 Pojem spotřebitel ..... 47
4.3.4 Nedostatky spotřebitelského práva EU ..... 48
4.3.5 Směrnice o právech spotřebitelů ..... 49
4.4 Evropské smluvní softlaw – PECL ..... 52
4.4.1 Pojem, cíle a význam PECL..... 52
4.4.2 Struktura PECL ..... 54

4.4.3 Použitelnost PECL ..... 54
4.4.4 Vztah PECL a Zásad UNIDROIT ..... 55
4.5 Politická a veřejná diskuse o evropském smluvním právu ..... 56
4.5.1 Resoluce Evropského parlamentu ..... 56
4.5.2 Zasedání v Tampere ..... 56
4.5.3 Sdělení Komise o evropském smluvním právu z roku 2001 ..... 56
4.5.4 Akční plán Komise z roku 2003 ..... 57
5 Společný referenční rámec ..... 59
5.1 Pojem a účel Společného referenčního rámce ..... 59
5.2 Struktura Společného referenčního rámce ..... 59
5.3 Postoj Evropského parlamentu a Rady ..... 60
5.4 Návrh společného referenčního rámce ..... 61
5.5 Budoucnost Společného referenčního rámce ..... 62
6 Evropské deliktní právo ..... 63
6.1 Pojem evropského deliktního práva ..... 63
6.2 Deliktní právo EU ..... 63
6.3 Věda o evropském deliktním právu ..... 64
6.3.1 Vědecké projekty v oblasti evropského deliktního práva ..... 64
6.3.2 Personální složení EGTL a SGECC ..... 65
6.4 Projekty společných zásad evropského deliktního práva ..... 66
6.4.1 Pojem a význam společných zásad evropského deliktního práva ... 66
6.4.2 Účel projektů společných zásad deliktního práva ..... 67
6.4.3 Formální a obsahová stránka PETL a PEL Liab. Dam. .... 68
Závěr ..... 70
Seznam zkratk ..... 72
Seznam použité literatury a pramenů ..... 74
Resumé ..... 81
Summary ..... 82
Klíčová slova ..... 83
Keywords ..... 84

## Úvod

Evropská unie se již od svého založení snaží rozšiřovat své obzory a nebýt pouze nadnárodním hospodářským společenstvím, ale zároveň také nezávislým politickým a společenským subjektem, který po vzoru velkých světových federací bude jednou schopen shromáždit všechny evropské státy pod jedinou vlajku a všem osobám žijícím na jeho území zajistit jednotné evropské občanství. Ačkoli se stále jedná o velmi ambiciózní plán, k jehož případné realizaci povede ještě hodně dlouhá cesta, silící integrační vývoj se již stal předmětem široké právní diskuse a zejména v oblasti soukromého práva podnítil snahy o vytváření jednotné právní úpravy.

Cílem této práce je pojednat o dnes již probíhajícím procesu europeizace soukromého práva, ke kterému dochází pod vlivem prohlubující se integrace členských států Evropské unie, a o jeho možném dalším směřování. Uvedené téma jsem si zvolil především s ohledem na jeho velkou aktuálnost a nepochybný význam, který bude v souvislosti s očekávaným společenským a politickým vývojem Evropy pravděpodobně stále více narůstat.

Jelikož má daná problematika velmi široký rozsah, nesnažil jsem se učinit podrobný rozbor veškerých jejích možných aspektů, ale spíše se zaměřit na určité obecné souvislosti, ať už jde o její historické kořeny, metody, důvody, současný stav, vědecký výzkum a budoucí vývoj. Z hlediska jednotlivých odvětví soukromého práva jsem se soustředil především na ty oblasti, ve kterých již europeizace dosáhla určitého pokroku a jsou nadále předmětem oficiálního i soukromého unifikačního úsilí. Jedná se zejména o oblast smluvního práva včetně právní ochrany spotřebitele, jakož i problematiku práva deliktního. Stranou jsem naopak ponechal otázku sjednocování práva rodinného, dědického a vlastnického, neboť se vzhledem k jejich úzkému sepětí s národní právní kulturou, tradicemi a zvyklostmi nejeví jako reálné. To však neznamená, že by v těchto oblastech k určitým harmonizačním pokusům nedocházelo.

Při své práci jsem z větší části vycházel ze zahraničních odborných článků a vědeckých statí, kterých je vzhledem k intenzivní činnosti mnoha významných osobností nově se utvářející evropské právní vědy nepřeborné množství. Domnívám se, že z hlediska právního vzdělávání, které pomalu, ale jistě získává zpět svůj evropský

rozměr, má velký význam jejich relativně snadná a volná dostupnost prostřednictvím internetových zdrojů.

Tato diplomová práce zahrnuje celkem šest kapitol. Její první kapitola se věnuje samotnému pojmu europeizace soukromého práva a dále pojednává o jejích základních metodách. Druhá kapitola se zabývá otázkou, zda je unifikace soukromého práva potřebná a dále tím, zda je její provedení vůbec možné. Třetí kapitola zahrnuje přehled nejvýznamnějších výzkumných projektů a dalších vědeckých iniciativ, které se týkají dané problematiky. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na oblast evropského

[…]


Základním rozdílem obou textů je jejich celková koncepce. Zatímco *PETL* jsou svojí povahou otevřenější a pružnější systémem právních pravidel, cílem zásad Studijní skupiny je prostřednictvím podrobně popsaných konkrétních případů vzniku škody nabídnout jistotu a předvídatelnost v právních vztazích. Odlišné přístupy těchto projektů se zřetelně odráží v tom, jak se staví ke klíčovému pojmu škoda. *PETL* zahrnují jednak obecné vymezení škody, podle něhož se škodou rozumí majetková nebo nemajetková újma na právem chráněném zájmu (Čl. 2:101), a dále uvádí pořadí chráněných hodnot s tím, že nejvýše jsou uvedeny zájmy týkající se tělesné a duševní integrity člověka a posléze majetková práva včetně nehmotných statků. *Pel Liab. Dam.*

---

<sup>200</sup> OLIPHANT, Ken. *Introduction: European Tort Law*. King's Law Journal, sv. 20, 2009, s. 193-194. Dostupné také z: <<http://search.informit.com.au/documentSummary;dn=370498982112069;res=IELHSS>>

<sup>201</sup> Zásady mimosmluvní odpovědnosti za škodu (*Pel Liab. Dam.*) nehovoří o zavinění, ale o úmyslu či nedbalosti, protože nedbalost v běžném slova smyslu nevyžaduje zavinění.

<sup>202</sup> Tmatěž, s. 196.

naproti tomu žádnou obecnou definici škody neobsahují a ani výslovně nestanoví pořadí právem chráněných zájmů.<sup>203</sup>

---

<sup>203</sup> Tamtéž, s. 197.

## **Závěr**

Europeizací práva se obecně rozumí proces ovlivňování právních řádů členských států Evropské unie, ke kterému dochází pod vlivem jejího stále se prohlubujícího integračního vývoje. Základní formou europeizace v oblasti soukromého práva byla zatím především metoda harmonizace národních právních předpisů na základě vytváření směrnic. Vzhledem k tomu, že EU je stále v prvé řadě společenstvím hospodářským, týká se tento způsob sblížení práva pouze některých vybraných otázek, které jsou relevantní z hlediska zajištění bezproblémového fungování jednotného vnitřního trhu. Základním problémem stávajících směrnic je tak jejich fragmentárnost, nekoherentnost, často bezdůvodná nahodilost a s ohledem na dosud používanou metodu minimální harmonizace relativně nízká účinnost.

Již přes více než dvacet let proto probíhá rozsáhlá veřejná debata o potřebě a možnostech unifikace či širší harmonizace evropského soukromého práva. Zahrnuje nejen diskusi na úrovni základních politických orgánů EU a jednotlivých členských států, ale především intenzivní vědecký výzkum, jakož i proces konzultací se všemi zainteresovanými subjekty, zejména spotřebitelskými organizacemi, zástupci podniků a právní praxe. Výchozím bodem a lze říci, že zatím spíše jen symbolem této diskuse se stala myšlenka vytvořit jednotný evropský občanský zákoník, který by po vzoru tradičních národních kodifikací zahrnoval všechny hlavní oblasti soukromého, resp. občanského práva. Ačkoli se zdá, že samotný Evropský parlament tuto ideu od počátku výrazně podporuje, těžko si lze zatím představit, že se členské státy budou chtít vzdát svých národních právních kultur a tradic.

Je zřejmé, že se jedná o velmi ambiciózní plán, o kterém není jisté kdy, a zda vůbec někdy bude naplněn. Existuje sice několik racionálních důvodů, které tento záměr podporují, zároveň lze však nalézt mnoho přesvědčivých argumentů, které jej zpochybňují. Jako základní motiv unifikace se většinou uvádí potřeba usnadnit podnikání a obchodování na vnitřním trhu a nahradit nevyhovující kolizní úpravu, která je značně nepřehledná a do smluvních vztahů přináší velkou míru právní nejistoty a nepředvídatelnosti. Na druhé straně je zde však zejména problém nedostatečné demokratické legitimace Unie k přijetí jednotného nástroje občanského práva a patrně také nepřeklenutelný most mezi kontinentální a anglosaskou právní kulturou projevující

se v odlišném způsobu právního myšlení a používání rozdílných právních jazyků, metod a často i neznámých právních institutů.

Spíše než cestou oficiální unifikace by se právní řady mohly zpočátku sbližovat formou necentralistických, spontánních metod, které jsou výsledkem nejrůznějších soukromých iniciativ, zejména v oblasti právní vědy a vzdělávání. Zvýšený zájem akademiků o postupující proces europeizace pomalu, ale jistě spěje k obrození evropské právní tradice a v této souvislosti se ne náhodou hovoří o vytváření vědy o novém *ius commune*. Významným projevem činnosti různých skupin výzkumných pracovníků je nalézání a vytváření společných evropských zásad v různých oblastech občanského práva, především práva smluvního a deliktního. Některé z těchto souborů principů již nyní významně ovlivňují probíhající právní reformy v jednotlivých evropských státech. Přestože se jedná o právně nezávazná a nijak vynutitelná pravidla, působí především svou kvalitou a uznávanou autoritou svých tvůrců.

Prozatímním řešením by mohla být také postupná, dílčí unifikace jen některých oblastí soukromého práva, ve kterých se vytvoření jednotné úpravy jeví jako podstatné a které nejsou tolik svázány národními právními tradicemi, ale naopak se vyznačují určitými moderními trendy sdílenými ve všech právních systémech. Takovou oblastí je zejména právní ochrana spotřebitele. S ohledem na silné vazby k národní právní kultuře, zvykům a tradicím však zatím vůbec není reálná unifikace práv věcných, práva rodinného a dědického.
