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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil téma aktuální, které jistě zasluhuje pozornost odborné veřejnosti, a to i
s ohledem na rekodifikaci soukromého práva a probíhající celoevropskou diskusi nad další
perspektivou harmonizace soukromého práva. Svou prací se dotkl hned několika velmi
diskutovaných problémů souvisejících s evropskými dokumenty softlaw povahy (PECL,
PETL, DCFR etc.) a jejich možným vlivem na národní legislativy členských států. Autor v
úvodu své práce jasně vymezuje její cíle nepochybně s vědomím, že téma je široké a
v literatuře tuzemské, a zejména té zahraniční, poměrně oblíbené. Vlastní metody práce a
přístupu nejsou sice v úvodu zřetelně naznačeny, nicméně v práci samé je nakonec uplatněna
základní deskriptivně-analytická metoda, která je povětšinou dostatečně argumentačně
rozvíjena, aby nakonec autor dospěl k syntetizujícímu závěru obohaceném o poznatky
evropské soukromoprávní nauky.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (71 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do 6 kapitol, kdy první kapitola usiluje
o základní charakteristiku a vymezení evropeizace soukromého práva z pohledu
metodologického, popisuje její účel, smysl, funkci a eventuální přínos v právních řádech.
Druhá kapitola je pak věnována otázce potřebnosti a realizovatelnosti konkrétních forem
evropeizace. Třetí kapitola nám předestírá onu celoevropskou odbornou diskusi na téma
perspektiv a limit evropeizace soukromoprávních úprav, a to z pohledu různých
akademických skupin a vědeckých panevropských výzkumných projektů. Čtvrtá kapitola
definuje pojem evropského smluvního práva a deskribuje obě metody konvergence, tj.
harmonizaci i unifikaci. Pátá kapitola specificky pojednává o Návrhu společného referenčního
rámce (DCFR.) a šestá se věnuje otázce evropského deliktního práva. Nutno zde
poznamenat, že v těchto částech jeví se práce především deskriptivně, málo analyticky, což je
dáno širokým záměrem diplomanta.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použit dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje
relevantní tituly naší i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní
názory české i evropské doktríny a upozorňuje na odlišná stanoviska právních autorit v
daných oborech.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je v zásadě
pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo jen
výjimečně (str. 25 – „šedesátých letech 20. století…“).

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autor uchopil problematiku vcelku
standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Domnívám se, že se lze
ztotožnit s jeho dílčím skeptickým (leč realistickým) závěrem, že pokusy o širší harmonizaci
kontinentálního a anglosaského práva jsou velmi problematické, ne-li nemožné, neboť
vskutku právní systém je tak úzce navázán na společnost a její tradice, že právní texty budou
interpretovány majoritně v duchu té právní kultury, kde jsou aplikovány. Takto se patrně dá
pohlížet i na celý proces sbližování soukromého práva v Evropě. Autor má za to, že dokud
nebude vytvořena společná evropská právní kultura, je nutné upustit od používání
centralistických metod europeizace a dát přednost jejím spontánnějším způsobům působících
silou své přesvědčivosti (str. 26 an). Tomu svědčí i závěr o možnostech a limitech unijního
zákonodárce, který dle zatímních Smluv nemá „pouvoir“ k vytváření komplexnějších nástrojů
v oblasti soukromého práva, neboť tyto spadají do pravomoci členských států. Z citovaných
názorů je v tomto kontextu ovšem rovněž patrné určité lpění, resp. nekritické přejímání
názorů z textu anglického autora Jana Smiste. Jisté názory a závěry by zasluhovaly patrně
hlubší diskusi, ale to je již nad rámec této kvalifikační práce. Autor by se mohl u ústní
obhajoby blíže vyjádřit k problematice:
- adekvátnosti a míry inspirace citovaných evropských dokumentů pro NOZ a jeho jednotlivé
části, zejména oblast závazkového práva (vybrané instituty smluvního a deliktího práva) a
- příp. zaujmout stanovisko ke vhodnosti promítání národních legislativních konstrukcí do
tvorby dokumentů na evropské úrovni, jako např. vliv německého deliktního práva na
koncepci deliktu v PETL.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce na výborné úrovni, a to jak z hlediska rozsahu, tak svou
kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané soukromoprávní
problematiky i širší orientaci v oboru a neshledal jsem v ní žádné nedostatky. Práce tak
splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto stupně.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání širokého tématu, jeho
schopnost zorientovat se v relevantních evropských dokumentech a projektech, doktríně
evropské i tuzemské. Své dílčí poznámky a náměty jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.
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